H 2

Jam

1. Similiter arbitror.] Memmii chartaceo abest *arbitror*, Gulielmo volente.

2. Quid iam si non, &c.) Ita mss. omnes & editio Victorii, imò etiam p. m. tus casti: ne id, cum Lambino, Roberto forte Stephano impertimus.

3. Quam Phormio deliraret.) Pall. duo & Pich. item Memm. *deliraret*, neque ab eo abhorruisse videtur Gulielmus.

4. Rem positam in infinita dubitatione.] Stant ab hac lectione Pall. posteriores, primus habet, *rem positam in infinita diversis dubitatione*, secund. *rem positam in infinitam diversis dubitatione*, quomodo & Pich. nam Memmianus *in infinitam diversis dubitatione*, Lambinus exhibuit nobis in disceptatione fuita rerum controversarum, unde id sumserit, ne meminiret quidem verbulo.

x. Tin-

Jam vero narrationem quod subent verisimilem esse, & apertam, & brevem, recte nos admonent, quod hæc narrationis magis putant esse propria, quam totius orationis, valde mihi videntur errare. omninoque in hoc omnis est error, quod existimant, artificiosum esse hoc quoddam non dissimile ceterorum, ejusmodi de ipso jure civili hesternodie Crassus componi posse dicebat: ut genera rerum primum exponerentur, in quo vitium est, si genus ullum prætermittatur: deinde singulorum generum partes, in quo & deesse aliquam partem, & superare, mendosum est: tum verborum omnium definitiones, in quibus neque abesse quidquam decet, neque redundare. Sed hoc si in jure civili, si etiam in parvis, aut mediocribus rebus doctiores assequi possunt: non idem sentio tanta hæc in re, tamque imensa posse fieri. Sin autem qui arbitrantur: deducendi sunt ad eos, qui hæc docent, omnia jam explicata, & perpolitata assequuntur. Sunt enim innumerabiles de his rebus libri, neque abditi, neque obscuri. Sed videat, quid velint ad laudandumne, an ad pugnandum arma sunt sumturi. Aliud enim pugna, & acies: aliud ludus, campusque nostrer desiderat. Atamen ars ipsa ludicra armorum, & gladiatorii, & militi prodest aliquid: sed animus acer, & præliens, & acutus idem atque versutus invictos viros efficit, non difficilis arte conjuncta. Quare ego tibi oratorem sic jam institutum, si potuero, ut quid efficere possit, ante perspiciam. Sit enim mihi *1. molis litteris*: audierit aliquid, legerit, ista ipsa præcepta acceperit: tentabo quid deceat, quid voce, quid viribus, quid spiritu, quid lingua efficere possit. Si intelligam posse ad summum pervenire, non solum hortabor, ut elaboret, sed etiam, si vit quoque mihi bonus videbitur, obsecrabo, tantum ego in excellenti oratore, & eodem viro bono, pono esse ornamenti universæ civitati. Sin videbitur, cum omnia summa fecerit, tamen ad mediocres oratores esse venturus: permittam ipsi, quid velit, molestus magnopere non ero. Sin planè abhorrebit, & erit absurdus: ut se contineat, aut ad aliud studium transeat, ad monebo. nam neque is, qui optime potest, deterendus ullo modo est: cohortatione nostra; neque is qui aliquid potest, deterendus: quod alterum, *2. divinitu* mihi ejusdam videtur: alterum, vel non facere quod non optime possit, vel facere quod non pessime facias, *3. humanitati*. tertium vero illud clamare contra quam deceat, & quam possit, hominis est, ut tu, Catule, *2. de quodam declamatore* dixisti, ista citia sua quam plurimos testis domestico præconio colligentis. De hoc igitur, qui erit talis, ut cohortandus, adjuvandusque sit, ita loquamur, ut ei tradamus ea duntaxat, quæ nos ulus docuit, ut nobis ducibus veniat eo, quo sine duce ipsi pervenimus, quoniam meliora docere non possumus. Atque ut à familiari nostro exordiar, hunc ego, Catule, Sulpicium, primum in causa parvula adolescentulum audivi, voce, & forma, & motu corporis, & reliquis rebus aptum ad hoc munus, de quo quaerimus: oratione autem celeri & concitata, (quod erat ingenii) & verbis effervecentibus, & paullo nimium redundantibus, (quod erat ætatis) non sum aspernatus. Volo enim se *4. efferat in adolescenti fecunditas*, nam facilius, sicut in vitibus, *3. revocantur* ea, quæ se se nimium profuderunt, quam si nihil va-

let materies, nova sarmenta cultura excitantur, ita volo esse in adolescente, unde aliquid amputem. NON ENIM POTEST in eo esse succus diuturnus, quod nimis celeriter est maturitatem assecutus. Vidit statim indolem, neque dimisit tempus, & cum sum cohortatus, ut forum sibi ludum putaret esse ad discendum: magistrum autem, quem vellet, eligeret: me quidem si audiret, L. Crassum, quod ite arripuit, & ita se se facturum confirmavit, atque etiam addidit, gratia scilicet causa, me quoque sibi magistrum futurum. Vix annus intercesserat ab hoc sermone cohortationis meæ, cum iste accusavit C. Norbanum, defendente me, non est credibile, quid interesse mihi sit visum inter eum, qui tum erat, & qui anno ante fuerat. omnino in illud genus cum Crassi magnificentum, atque præclarum natura ipsa ducebat: sed ea non satis proficere potuisset, nisi eodem, *4. studio*, atque imitatione incidisset, atque ita dicere consueisset, ut tota mente Crassum, atque omni animo inueneretur. Ergo hoc sit primum in præceptis meis, ut demonestremus, quem imiteretur, atque ita, ut, quæ maxime excellent in eo, quem imitabitur, ea diligentissime persequatur. tum accedat exercitatio, qua illum, quem ante delegerit, imitando effingat, atque ita exprimat, non ut multos imitatores sæpe cognovi, qui aut ea, quæ facilia sunt, aut etiam illa, quæ insignia, ac panè vitiosa, consuectantur imitando. Nihil est facilius, quam amicum imitari: licet, aut istum, aut motum. Si vero etiam vitiose aliquid est, id sumere, & in eo vitiosum esse, non magnum est, ut ille, qui nunc etiam, amissa voce, *5. furit in rep.* Fulvius, nec vos in dicendo C. Fimbriæ, quos tamen habuit ille, non assequitur: oris prævitatem & verborum latitudinem imitatur, sed tamen ille nec deligere seivit, cujus potissimum similis esset, & in eo ipso, quem delegerat, imitari etiam vitia voluit. Qui autem ita faciet, ut oportet, primum vigilet necesse est in deligendo: deinde, quem probavit, in eo, quæ maxime excellent, ea diligentissime persequatur. Quod enim causa cunctis est, cur *6. acies* extulerint singula singula prope genera dicendi: quod non tam facile in nostris oratoribus possumus judicare: quia scripta, ex quibus iudicium fieri posset, non multa sane reliquerunt, quæ in Græcis: ex quorum scriptis, cujusque a tatis quæ dicendi ratio, voluntasque fuerit, intelligi potest. Antiquissimi sunt, quorum quidem scripta videntur, Pericles, atque Alcibiades, & eadem ætate *7. Phrydæ*, subtiles, acuti, breves, sententis magis, quam verbis abundantes. Non potuisset accidere, ut unum esset omnium genus, nisi antiquis sibi proponerent ad *8. imitandum*. Consecuti sunt hos Critias, Theramenes, Lyllias, multa Lyllia scripta sunt, nonnulla Critia, de Theramene audivimus, omnes etiam tum retinebant illum & Pericli succum, sed crant paulo uberiore filo. Ecce tibi exortus est Isocrates, magister istorum omnium, cujus è ludo, tanquam ex equo Trojano, *7. meri principes* exierunt: sed eorum partim in pompa, partim in acie illustrès esse voluerunt. Itaque & illi Theopompus, Ephorus, Philisti, Naucratis, multique alii naturis differunt: voluntate autem *8. similes* sunt, & inter se se magistris, & illi, qui se ad causas contulerunt, ut Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, & schines, Dinarchus, alique complures, etiam

1. *Molis litteris*.] Contra Budæum isthæc explicat P. Victorius libro x. Var lect. cap. 18.

2. *De quodam declamatore*.] Palat. sec. terr. quart. & segg. ut & Memm. chart. clamatore; quod notandum putabat Gulielmus.

3. *Revocantur ea*.] Ridiculae Lambinus conjicit *resistantur*, *revocantur* enim quæ se nimium profuderunt. Virgilius: *In quacuque vocat arces, hæc tædæ sequitur*. Gulielmus.

4. *Efferat in adolescenti fecunditas*.] Hæc est lectio Pall. item Pith. & Memm. notorum, non intendijer, quod ex necio quibus mss. eruisse se adferit Lambinus.

5. *Furit in rep. Fulvius*.] Aldus Nepos expressit *Fulvius*, quod item in Pall. plerisque, restat tamen alterum in quibus ac sepr. nam pr. & sec.

illud exemplum omiserit.

6. *Pericli succum*.] Vulgo *Pericli*, sed alteram videtur in Pall. ferè omnibus, & Gallicanis, Gulielmi duobus, denique editionibus exoleis adnotavitque sic legi in vetustioribus membranis Rivius; cujus Calligationes consulenda.

7. *Meri principes*.] Produxit istud primum P. Victorius, qui videatur libro xviii. cap. 6. sicque erat ad oram Pal. quartæ, cum nihil ejus loco haberet, nam alius *numerari principes*.

8. *Similes sunt*.] *Inter se se magistri*.] Restitui hunc locum è Pall. duobus & totidem Gallicanis, neque recedebant ceteri nostri mss. aut antiquior editi, quam quod repereret illud e, etiam, ante *magistri*.

Inter se pares non fuerunt, tamen sunt omnes in eodem veritatis imitandæ genere versati, quorum quamdiu mansit imitatio, tamdiu genus illud dicendi, studiumque vixit. Posteaquam, extinctis his, omnis eorum memoria sensim obscurata est, & evanuit: alia quædam dicendi molliora, ac remissiora genera viguerunt. Inde Demochares, quem ajunt sororis filium fuisse Demosthenis: tum Phalereus ille Demetrius, omnium istorum, mea sententia, politissimus, aliique eorum similes exstiterunt. Quæ si volumus usque ad hoc tempus persequi: intelligemus, 1. ut hodie Alabandensem illum Meneclem, & ejus fratrem Hieroclem, quos ego audivi, tota imitetur Asia: sic semper fuisse aliquem, cujus se simileis plerique esse vellet. Hanc igitur similitudinem qui imitatione assequi volent, tum exercitationibus crebris atque magnis, tum scribendo maximè persequatur, quod si hic nosser Sulpicius faceret, multo ejus oratio esset præfior. in qua nunc interdum, ut in herbis rusticis solent dicere, in summa ubertate inest luxuries quædam, quæ stylo depascenda est. (m) Hic Sulpicius: Me quidem, inquit, rectè mones, idque mihi gratum est: sed ne te quidem, Antoni, multum sciri potuisse arbitror. (xx) Tum ille: Quid verò, inquit, non ea præcipiam aliis, quæ mihi ipsi desunt, sed tamen ne tabulas quidem conficere existimor: verum & in hoc, ex re familiari mea, & in illo, ex eo, quod dico, quantum id cumque est, quid faciam, judicari potest. Atque esse tamen multos videmus, qui neminem imitentur, & sumpsit natura, quod velint, sine cujusquam similitudine consequantur: quod & in vobis animadverti rectè potest, Cæsar, & Cotta, quorum alter inusitatum quidem nostris oratoribus leporem quemdam, & salem: alter acutissimum, & subtilissimum dicendi genus est consecutus. Neque verò vester æqualis, Curio, patre, mea sententia, vel eloquentissimo temporibus illis, quemquam, mihi magnopere videtur imitari: qui tamen verborum gravitate, & elegantia, & copia, suam quamdam expressit quasi formam, figuramque dicendi: quod ego maximè potui judicare in ea causa, quam ille contra me apud centum viros 2 pro fratribus Cossis dixit. in qua nihil illi defuit, quod non modò copiosus, sed etiam sapiens orator habere deberet. Veram, ut aliquando ad causas deducamus illum, quem constituimus, & eas quidem, in quibus plusculum negotii est, judiciorum, atque licum (r) scilicet aliquis forte se hoc præceptum: est enim non tam acutum, quam necessarium, magisque monitoris non fatui, quam eruditi magistris (h) hoc ei primum præcipimus, quascumque causas erit acturus, ut eas diligenter, penitusque cognoscatur. Hoc in ludo non præcipitur. faciles enim cause ad pueros deferuntur. Lex peregrinum vetat in murum ascendere: ascendit: hosteis repulit: accusatur. Nihil est negotii hujusmodi causam cognoscere. Rectè igitur nihil de causa dicenda præcipiunt. hæc est enim in ludo, causarum ferè formula. At verò in foro, tabulæ, testimonia, pacta conventa, stipulationes, cognationes, a finitates, decreta, responsa, vita denique eorum, qui in causa versantur, tota cognoscenda est: quarum rerum negligentia plerasque causas, & maximè privatas (sunt enim multo sæpe obscuriores) videmus amitti. Ita nonnulli, dum operam suam multam existimari volunt, ut toto foro volitare, & à causa ad causam ire videantur, causas dicunt incognitas. In quo est illa quidem magna offensio, vel negligentia, susce-